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Р Е Ш Е Н И Е

30 октября 2014 г.                                                                                   г. Липецк

Резолютивная часть решения объявлена 21 октября 2014 года

Решение в полном объеме изготовлено 30 октября 2014 года


 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе: 

председатель комиссии:

                              
 - руководитель управления А.А. Сешенов,

члены комиссии: 



          
  - начальник отдела рекламы и недобросовестной конкуренции Д.А. Шелестенко,

                               - специалист-эксперт отдела рекламы и недобросовестной конкуренции И.Г. Дубовская,
рассмотрев дело № 25, возбужденное по признакам нарушения п. 5 ч. 2 ст. 21Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» индивидуальным предпринимателем <…>, 

в отсутствие:

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе — ИП <…>;

представителя заинтересованного лица – ООО «Пивзавод Новолипецкий»,
У С Т А Н О В И Л А:

Специалистами отдела рекламы и недобросовестной конкуренции Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области при осуществлении государственного надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе было установлено, что в городе Липецк 24.06.2014 г. на рекламной конструкции,  расположенной над входом в магазин разливных напитков по адресу <…> под вывеской «ООО «ПИВЗАВОД НОВОЛИПЕЦКИЙ» MR.Beers всегда свежее всегда живое» распространялась реклама следующего содержания: «MR.Beers всегда свежее всегда живое ПИВО ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ чрезмерное употребление пива вредит вашему здоровью». 

26.06.2014г. за № 3386-04 индивидуальному предпринимателю <…> (далее – ИП <…>) Липецким УФАС России был направлен запрос о предоставлении информации. В ответ были представлены копии запрашиваемых документов, из которых следует, что рекламодателем указанной выше рекламы является ООО «Пивзавод Новолипецкий», рекламораспространителем ИП <…>, а рекламопроизводителем — ООО «ИДЕЯ Fix».

Статья 1 ФЗ «О рекламе» в числе целей данного Федерального закона устанавливает в том числе, реализацию права потребителей на получение добросовестной и достоверной рекламы, а также пресечение фактов ненадлежащей рекламы.

Согласно пункту 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» реклама – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование и поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Пункт 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе» гласит, что объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания, к которым направлена реклама.

Пункт 3 статьи 3 ФЗ «О рекламе» гласит, что товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Согласно пункту 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе» ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 2 ФЗ «О рекламе» специальные требования и ограничения, установленные ФЗ «О рекламе» в отношении рекламы отдельных видов товаров, распространяются также на рекламу средств индивидуализации таких товаров, их изготовителей или продавцов, за исключением случая, если реклама средств индивидуализации отдельного товара, его изготовителя или продавца явно не относится к товару, в отношении рекламы которого настоящим Федеральным законом установлены специальные требования и ограничения.

Положения данной нормы подлежат применению к рекламе средств индивидуализации товаров, средств индивидуализации их изготовителей, средств индивидуализации их продавцов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе» объектом рекламирования в указанной рекламе является пиво, производимое ООО «Пивзавод Новолипецкий».

Согласно пункту 5 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе» реклама алкогольной продукции не должна размещаться с использованием технических средств стабильного территориального размещения (рекламных конструкций), монтируемых и располагаемых на крышах, внешних стенах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их.

Распространенная ИП <…> на рекламной конструкции информация является рекламой, так как обладает всеми признаками рекламы, а именно: привлекает внимание к объекту рекламирования – пиву от производителя ООО «Пивзавод Новолипецкий» MR.Beers, реализуемое в конкретном помещении, деятельность в котором осуществляет ИП <…>, а также формирует и поддерживает интерес неопределенного круга потребителей к указанному товару.

Размещенная на конструкции информация несет эмоциональную окраску и оценочную информацию и способна воздействовать на сознание потребителя таким образом, чтобы убедить его в необходимости приобретения товаров, в которых он нуждается, именно в данном заведении.

Согласно части 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных, в частности пунктом 5 части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе» несет рекламораспространитель, которым в силу пункта 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе» является лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, то есть ИП <…>.

В соответствии с указанными выше фактами, реклама следующего содержания: «MR.Beers всегда свежее всегда живое ПИВО ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ чрезмерное употребление пива вредит вашему здоровью», распространённая ИП <…> в г. Липецке 24.06.2014 г. на рекламной конструкции, смонтированной над входом в магазин разливных напитков по адресу <…> под вывеской «ООО «ПИВЗАВОД НОВОЛИПЕЦКИЙ» MR.Beers всегда свежее всегда живое», содержит признаки нарушения п. 5 ч. 2 ст. 21 ФЗ «О рекламе».
Определением о возбуждении дела от 23.09.2014 г. было возбуждено дело № 25 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе и назначено время рассмотрения дела на 10 часов 30 минут 21.10.2014 г.

      
На рассмотрении дела 21.10.2014 г. Комиссия приходит к выводу, что информация, размещенная на конструкции над входом в магазин разливных напитков по адресу <…> под вывеской «ООО «ПИВЗАВОД НОВОЛИПЕЦКИЙ» MR.Beers всегда свежее всегда живое» является рекламной, так как содержит все признаки рекламы:

1) это информация; 

2) адресована неограниченному количеству лиц; 

3) распространяется, то есть является доступной потребителям;

4) направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования (пиву, производимому ООО «Пивзавод Новолипецкий» и реализуемому в конкретном месте), формирует и поддерживает интерес к нему, а также способствует его продвижению на рынке. Привлечение внимания представляет собой процесс обращения органов восприятия потребителя непосредственно на прием информации о товаре (с помощью яркости, красочности, звукового оформления, неординарности дизайна или текста). Формирование (поддержание) интереса - целенаправленное действие, которое порождает (делает устойчивым) у потребителя ощущение необходимости рекламируемого товара, побуждает его приобрести объект рекламирования. Продвижение товара - это эффект, которого старается добиться рекламодатель, выражающийся в образовании высокого спроса на товар и больших объемов продаж. Наличие у рекламной информации указанных целей является необходимым для признания рекламы таковой.


Также Комиссией установлено и подтверждается материалами дела, что реклама распространяется на конструкции (средстве стабильного территориального размещения), смонтированной на внешней стене здания (над входом в магазин разливных напитков).


Исходя из имеющихся в материалах дела доказательств, Комиссия приходит к выводу, что реклама следующего содержания: «MR.Beers всегда свежее всегда живое ПИВО ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ чрезмерное употребление пива вредит вашему здоровью» распространена с нарушением требований п. 5 ч. 2 ст. 21 ФЗ «О рекламе». 

Проанализировав имеющиеся в деле доказательства, в результате совещания, руководствуясь п.1 ч.2 ст.33, ч.1 ст.36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 — 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия 

Р Е Ш И Л А:

1. Признать ненадлежащей рекламу следующего содержания: «MR.Beers всегда свежее всегда живое ПИВО ОТ ПРОИЗВОДИТЕЛЯ чрезмерное употребление пива вредит вашему здоровью», распространённую ИП <…> в г. Липецке 24.06.2014 г. на рекламной конструкции, смонтированной над входом в магазин разливных напитков по адресу <…>, под вывеской «ООО «ПИВЗАВОД НОВОЛИПЕЦКИЙ» MR.Beers всегда свежее всегда живое», т. к. нарушены требования п. 5 ч. 2 ст. 21 ФЗ «О рекламе».


2. Выдать ИП <…> предписание об устранении нарушений законодательства о рекламе в связи с отсутствием в материалах дела сведений об окончании срока распространения рекламы.


3. Передать материалы дела должностному лицу Липецкого УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.3 КоАП РФ.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель комиссии            ________________               А.А. Сешенов
Члены комиссии                          ________________             Д.А. Шелестенко





     _________________              И.Г. Дубовская
